quomō dicit esaias: Vidī regem dñm oculis meis: cum dicatur Job. j. b. Deum nemo vidit vnq̄. Et ipse dñs dicat: Exod. xxxij. d. Non videbit me homo ⁊ viuet. Et. j. Timoth. vj. c. Quē nullus hominū vidit: sed nec videre pōt. Et Chryf. sup Job. j. Si pphete ipfam vidissent naturam nequāq̄ eam differenter p̄siderassent: Simplex em ē ⁊ infiguralis / nō sedet / nec stat nec ambulat: hęc em corporoz sunt: Qualitē autē est / ipse nouit solus. Et hoc ostēdit: Osee. xij. c. vbi dicit: Ego visionē multiplicatū. q. d. nō hoc qd erā apparui. **E**t postea addidit. **I**psū qd est deus / nō solū pphete: sed neqz angeli / neqz archangeli viderūt: sed si interrogaueris eos / de substantia quidem nihil respōdent: sed glia in excelsis deo. Et si a cherubin vel seraphin vis dīcere mysticā sanctimonij melodīā / morui melodīā audies. Qualitē em creabilis natura videre poterit qd in creabile ē: **T**ūc angelis visus ē fil⁹ qñ carnē tuā iduit: apparuit i carne / visus ē angelis. Et postea obijcit. Qualitē q̄ dñs dicit: Angeli eoz sp̄ vidēt faciē patris mei q̄ i cēlis est: Matth. xvij. b. Et respōdet. Quid em ⁊ faciē h̄s de⁹ ⁊ i cēlis p̄scribit: **M**equaq̄: s̄ sic dicit: Beati mūdo corde / qm̄ ipsi deū videbūt: eā que fm̄ mentē est visionē / aut q̄ in nob̄ possibilis ē: ita ⁊ in angelis dīcere ē: qm̄ p̄p̄ purā ⁊ infontē naturā nihil aliud q̄ deū imagināf: Propterea ipse ait: Null⁹ nouit patrem nisi filius: Matth. xj. d. Quid igit: **D**ēs i ignoratīa sum⁹: Absit. S; ita nullus nouit vt filius. Tñ Job. x. c. Sic nouit me p̄: ⁊ ego agnosco patrem. Ecce videt dīcere Chryf. q̄ nec angeli nec pphete deū vidēt in substantia sua. Sed hoc videt innuere Blo. Hieronymi: q̄ dicit: **E**rte nō i natura sua: sed in subiecta creatura visus est a pphetis. Sed contra / super illud. j. xxxvij. a. **D**isponde domui tuę: dicit Blo. q̄ pphete videbant in libro p̄scentiē dei. Solutio. **T**riplex est visio: sicut dicit Blo. super. ij. **E**ozinth. xij. de raptu pauli. **C**orpalis: qua videt deus corporalibus oculis in subiecta creatura. Et hoc modo vidit cum abraam / isaac / ⁊ iacob / ⁊ moyses: vt dicit Hieronym⁹

24. q. 5. c. q̄ negligūt

Matth. 5. a.

Dystice

Job. 19. f.

Dozaliter

f fumo. Et dixi: **T**ūc mihi quia tacui: quia vir pollutus labijs ego sum: et in medio populi polluta labia habentis ego habito: et regē dominū exercituum vidi oculis meis. **p**licatū. q. d. nō hoc qd erā apparui. **E**t postea addidit. **I**psū qd est deus / nō solū pphete: sed neqz angeli / neqz archangeli viderūt: sed si interrogaueris eos / de substantia quidem nihil respōdent: sed glia in excelsis deo. Et si a cherubin vel seraphin vis dīcere mysticā sanctimonij melodīā / morui melodīā audies. Qualitē em creabilis natura videre poterit qd in creabile ē: **T**ūc angelis visus ē fil⁹ qñ carnē tuā iduit: apparuit i carne / visus ē angelis. Et postea obijcit. Qualitē q̄ dñs dicit: Angeli eoz sp̄ vidēt faciē patris mei q̄ i cēlis est: Matth. xvij. b. Et respōdet. Quid em ⁊ faciē h̄s de⁹ ⁊ i cēlis p̄scribit: **M**equaq̄: s̄ sic dicit: Beati mūdo corde / qm̄ ipsi deū videbūt: eā que fm̄ mentē est visionē / aut q̄ in nob̄ possibilis ē: ita ⁊ in angelis dīcere ē: qm̄ p̄p̄ purā ⁊ infontē naturā nihil aliud q̄ deū imagināf: Propterea ipse ait: Null⁹ nouit patrem nisi filius: Matth. xj. d. Quid igit: **D**ēs i ignoratīa sum⁹: Absit. S; ita nullus nouit vt filius. Tñ Job. x. c. Sic nouit me p̄: ⁊ ego agnosco patrem. Ecce videt dīcere Chryf. q̄ nec angeli nec pphete deū vidēt in substantia sua. Sed hoc videt innuere Blo. Hieronymi: q̄ dicit: **E**rte nō i natura sua: sed in subiecta creatura visus est a pphetis. Sed contra / super illud. j. xxxvij. a. **D**isponde domui tuę: dicit Blo. q̄ pphete videbant in libro p̄scentiē dei. Solutio. **T**riplex est visio: sicut dicit Blo. super. ij. **E**ozinth. xij. de raptu pauli. **C**orpalis: qua videt deus corporalibus oculis in subiecta creatura. Et hoc modo vidit cum abraam / isaac / ⁊ iacob / ⁊ moyses: vt dicit Hieronym⁹

concordia subditorū. s. Et cōmota sunt superliminaria cardinū a voce clamātis: ⁊ dom⁹ implēta est fumo. Dystice: **S**upliminaria sūt obstacula / aditū paradii obstruentia: id est rhompha originale decretum dei: q̄ cōmota sūt: id est amota de medio ad vocē christi clamātis in cruce: Consummatū ē. Quā amotionē significat scissio veli: Matth. xxvij. f. **E**t dom⁹ dei: id est ecclesia: **I**mplēta est fumo. i. enigmatica fidei cognitioe. **T**el / **k** **D**omus. i. synagoga: **I**mplēta est fumo / ignorantie et infidelitatis. **D**ozaliter: **S**uperliminaria sūt ratio et voluntas: cardines sūt detestatio mali ⁊ electio boni: dom⁹ est mens humana: vox clamātis p̄dicatio verbi dei. **S**uperliminaria igit cōmouent ad vocem clamantis: ⁊ domus implef fumo: quia ad p̄dicationē s̄bi dei / ratio et voluntas mouent ad electionē boni ⁊ detestationem mali: ⁊ mens cōpunctione repletur. Amos. ix. a. **P**ercrete cardinem et cōmouebuntur superliminaria. Job. xxij. b. **C**irca cardines cęli gambulat. Possunt etiam dici cardines / cardinales. j. Regl. ij. b. **D**omini sūt cardines terre: ⁊ posuit sup eos orbem. Amos vij. a. **S**tridebūt cardines cęli in die illa dicit domin⁹ deus. **Q**uia mihi quia tacui: quia vir pollutus labijs ego sum. Ecce fructus p̄dicationis: scz cognitio proprie vilitatis. **V**idit esaias dominum: ⁊ statim suam infirmitatem cognouit. **I**dem significatur Gen. xxij. g. **V**bi legitur q̄ rebecca conspecto isaac statim descendit de camelo: et operuit se pallio. Job vlt. a. **A**uditu auris audiui te: nunc autem oculus me⁹ videt te: idcirco ipse me reprehendo et ago p̄nitētiam in fauilla et cinere. Eccl. xlij. c. **F**ili hominis ostendit filijs israel templum: et erubescunt ab iniquitatibus suis. **c** 3 *** Uoluit ad me**

cit Hieronymus in originali super locum istum. Item Imaginaria qua videtur deus oculis cordis sub figura imaginaria: sicut vidit esaias hic: et Daniel. vij. et Ezechiel. i. Item intellectualis: que longe purior est: qua de ceteris res incorporeas non per imaginem aut figuram: sed pure mentis intuitu mira dei revelatione videntur. Sic vidit paulus raptus ad tertium celum. ij. Corinth. xij. a. Hec tertia visio est in patria perfecte: in via imperfecte: et in patria imperfecte. Prima visio non est prophetia: neque secunda simplicitate: sed tertia perficit prophetiam: qua visa primo vel secundo modo intelligunt. Unde Daniel. x. a. Intelligentia opus est in visione: Non enim balthasar qui vidit manum scribentem prophetam fuit: sed daniel: qui quid significaret per dei revelationem intellexit. Que revelatio fit duobus modis: per illuminationem mentis: aut per locutionem spiritus ad spiritum. Dicimus ergo quod prophetę non vident deum in natura sua: sicut dicit Chrysostomus: sed in subiecta creatura: ut moyses: vel imaginarie: ut esaias. Et iuxta hanc visionem vident quodammodo intellectuali visione: non tamen in natura sua: sed in gloria: quod qualiter fiat nescit nisi qui percipit. Et quod dicit hic Blos. quod esaias vidit dominum oculis cordis: exponitur. i. visione imaginaria que fit oculis cordis: non carnis. Item quod dicit Blos. i. xxxvij. dicendum quod magis tralis est Blos. Vel quod legere in libro prescientie non est videre deum in substantia: sed per illuminationem: aut spiritus ad spiritum locutionem providere futura. Quod autem dicit Chrysostomus: Nec angeli nec archangeli vident deum in natura sua: intellegendum est plene: sicut videt filius patrem et pater filium: ut patet in verbis eius. Sequitur: **a Et volavit ad me vnus de seraphim.** Quarta pars vbi ostendit prophetam se purgatum tactu carbonis: et ministerio angeli ad se missi. Videbat enim esaias dum hoc aspiceret quod vnus angelus de altari holocausti accipiebat lapidem vel carbonem ignitum: et tangebatur labia eius illo lapide ignito et immundicia amovebat. Et hoc est: **a Et volavit ad me vnus de seraphim.** **b Ad me purgandum:** **c vnus de seraphim.** i. vnus de angelis illius ordinis qui huic officio participatus est: vnde et nomen accepit: seraphim: quod interpretatur ardens. Quidam libri habent: **vnus de seraphim per m.** Et tunc exponit vnus de angelis assistentibus maiestati. Vult enim assistebant ei: non solum duo: ut dicit Hieronymus in originali super locum istum. Hoc modo multi putant duos esse seraphim qui clamabant alter ad alterum: cum et de pluribus possint singuli clamare ad singulos. Et Septuaginta editio magis significet plurimos esse qui interpretati sunt: Seraphim stabant in circuitu eius: quod si de duobus diceret: non in circuitu sed ex vtraque parte dixissent. Notandum quod seraphim scriptum per m: nomen est ordinis: et est neutri generis: nec habet singulare: scriptum vero per m: masculini generis est et pluralis numeri: et potest dici de duobus vel tribus: vel pluribus illius ordinis: et in hoc habet singulare seraph: quod dicitur de quolibet angelo illius ordinis. Similiter cherubin per m: neutri generis et pluralis numeri est: nec habet singulare: et nomen est ordinis: scriptum per m: masculini generis est: et pluralis numeri: et nomen plurium: et habet singulare cherub quod est masculini generis. **d Et in manu eius seraph qui est missus ad me:** **e Calculus:** carbo vel lapis ignitus. Septuaginta dicit: **carbunculus lapis:** qui propter flammam colorem igneus appellatur. **f Quem calculum:** **g Forcipe:** sabilli habente duo brachia. **h Tulerat de altari holocaustorum:** quod erat in templo: in quo erat iugis ignis: in quo esaias videbat ista imaginarie. **i Et tetigit illo calculo:** **k Os meum pollutum:** **l Et dixit mihi:** **m Ecce tetigit hoc calculo:** **n Labia tua:** ut purgaret: non quod actualiter adufferit angelus labia eius: sed sic ei videbatur et dolore sentiebat in labijs: per quem mundatum est peccatum silentij eius. Hieremias vero quod puer erat et pene immunis ab omni peccato: solius manus dei tactu purgatur. **o Et auferet sic iniquitas tua: et peccatum tuum non populi indiguit: qui non confitetur sicut tu: mundabitur per tactum calculi.** Differunt autem iniquitas et peccatum secundum Interlitem: quia iniquitas est in alios: peccatum in nos. Peccauerat enim in alios: quia eos peccantes non corripuerat. Et in se: quia audientes laudantes angelos: a laude dei siluerat. Et nota quod hebreus hieronymi qui cum instruxerat de traditionibus iudeorum aliter exposuit hanc visionem quam Hieronymus: ut dicit hic quidam Blos. que non est sumpta de originali: sed de quadam epistola eius. Dicit enim ille hebreus se nunquam legisse seraphim nisi hic: et nullam prophetam nisi esaiam vidisse seraphim circa dominum consistentem. Refert etiam hoc quod hic dicit ad captiuitatem chaldeorum: in quo differt a hieronymo: qui hoc refert ad captiuitatem romanorum. Item dicit per duodecim alas duorum seraphim: intelligi undecim reges: qui ab octa sub quo ortus est esaias regnauerunt versus ad sedechiam: qui vltimus regnauit: et godoliam duodecimum qui non fuit rex: sed nabuchodonosor constituerat eum super terram: quem inter epulas interfecit hismael: **Diere. xli. a.** Ex his duodecim regibus dicit tamen quattuor fuisse iustos. scilicet: ioatham: et ezechiam: et iosiam. Hi significant per quattuor alas que volabant clamantes: Sanctus sanctus sanctus dominus deus: qui per singulas captiuitates laudabat et glorificabant deum. Quattuor alij velabant faciem propter peccata sua. Alij quattuor velabant pedes: quia ducti sunt in captiuitatem. Motionem supliminariam: et fumum domus dicit significare euerisionem hierusalem: et incendium templi: sicut hieronymus calculum et visionem labiorum dicit significare passionem esaię: qui sub manasse interfecus est: et tunc plene purgatus est a peccato silentij. Per forcipem qua de altari calculus sumptus est: dicit significari consilium sacerdotum qui consulerunt manasse impio ut esaias terra occideret. Sequitur: **q Et audiui etc.** Quinta pars vbi offert se esaias spontaneus ad mittendum tanquam purgatus a domino: et penitens de silentio suo. Et prosequitur esaias visionem suam. Considerat enim dominum in throno sedentem: et duos vel plures seraphim et assistentes: et eius laudibus insistentes: et viderat vnus de ipsis ad se purgandum missum. Et post hęc omnia: audiuit vocem domini quasi deliberantis: et querentis quem nuncium posset mittere in legationem suam. Et statim esaias qui prius quasi pollutus siluerat quasi iam purgatus: et ideo idoneus ad eundem: et sponte se obrulit ad explendam hanc legationem: et dominus acquiescens dixit ei: **Uade et dices populo scelera sua:** **Et hoc est:**

Quarta pars

Quinta pars

a Et volavit ad me vnus de seraphim: et in manu eius calculus quem forcipe tulerat de altari: et tetigit os meum: et dixit: Ecce tetigit labia tua: et auferet iniquitatem tuam: et peccatum tuum mundabitur. Et auferet sic iniquitas tua: et peccatum tuum non populi indiguit: qui non confitetur sicut tu: mundabitur per tactum calculi. Differunt autem iniquitas et peccatum secundum Interlitem: quia iniquitas est in alios: peccatum in nos. Peccauerat enim in alios: quia eos peccantes non corripuerat. Et in se: quia audientes laudantes angelos: a laude dei siluerat. Et nota quod hebreus hieronymi qui cum instruxerat de traditionibus iudeorum aliter exposuit hanc visionem quam Hieronymus: ut dicit hic quidam Blos. que non est sumpta de originali: sed de quadam epistola eius. Dicit enim ille hebreus se nunquam legisse seraphim nisi hic: et nullam prophetam nisi esaiam vidisse seraphim circa dominum consistentem. Refert etiam hoc quod hic dicit ad captiuitatem chaldeorum: in quo differt a hieronymo: qui hoc refert ad captiuitatem romanorum. Item dicit per duodecim alas duorum seraphim: intelligi undecim reges: qui ab octa sub quo ortus est esaias regnauerunt versus ad sedechiam: qui vltimus regnauit: et godoliam duodecimum qui non fuit rex: sed nabuchodonosor constituerat eum super terram: quem inter epulas interfecit hismael: **Diere. xli. a.** Ex his duodecim regibus dicit tamen quattuor fuisse iustos. scilicet: ioatham: et ezechiam: et iosiam. Hi significant per quattuor alas que volabant clamantes: Sanctus sanctus sanctus dominus deus: qui per singulas captiuitates laudabat et glorificabant deum. Quattuor alij velabant faciem propter peccata sua. Alij quattuor velabant pedes: quia ducti sunt in captiuitatem. Motionem supliminariam: et fumum domus dicit significare euerisionem hierusalem: et incendium templi: sicut hieronymus calculum et visionem labiorum dicit significare passionem esaię: qui sub manasse interfecus est: et tunc plene purgatus est a peccato silentij. Per forcipem qua de altari calculus sumptus est: dicit significari consilium sacerdotum qui consulerunt manasse impio ut esaias terra occideret. Sequitur: **q Et audiui etc.** Quinta pars vbi offert se esaias spontaneus ad mittendum tanquam purgatus a domino: et penitens de silentio suo. Et prosequitur esaias visionem suam. Considerat enim dominum in throno sedentem: et duos vel plures seraphim et assistentes: et eius laudibus insistentes: et viderat vnus de ipsis ad se purgandum missum. Et post hęc omnia: audiuit vocem domini quasi deliberantis: et querentis quem nuncium posset mittere in legationem suam. Et statim esaias qui prius quasi pollutus siluerat quasi iam purgatus: et ideo idoneus ad eundem: et sponte se obrulit ad explendam hanc legationem: et dominus acquiescens dixit ei: **Uade et dices populo scelera sua:** **Et hoc est:**

a Et volavit ad me vnus de seraphim: et in manu eius calculus quem forcipe tulerat de altari: et tetigit os meum: et dixit: Ecce tetigit labia tua: et auferet iniquitatem tuam: et peccatum tuum mundabitur. Et auferet sic iniquitas tua: et peccatum tuum non populi indiguit: qui non confitetur sicut tu: mundabitur per tactum calculi. Differunt autem iniquitas et peccatum secundum Interlitem: quia iniquitas est in alios: peccatum in nos. Peccauerat enim in alios: quia eos peccantes non corripuerat. Et in se: quia audientes laudantes angelos: a laude dei siluerat. Et nota quod hebreus hieronymi qui cum instruxerat de traditionibus iudeorum aliter exposuit hanc visionem quam Hieronymus: ut dicit hic quidam Blos. que non est sumpta de originali: sed de quadam epistola eius. Dicit enim ille hebreus se nunquam legisse seraphim nisi hic: et nullam prophetam nisi esaiam vidisse seraphim circa dominum consistentem. Refert etiam hoc quod hic dicit ad captiuitatem chaldeorum: in quo differt a hieronymo: qui hoc refert ad captiuitatem romanorum. Item dicit per duodecim alas duorum seraphim: intelligi undecim reges: qui ab octa sub quo ortus est esaias regnauerunt versus ad sedechiam: qui vltimus regnauit: et godoliam duodecimum qui non fuit rex: sed nabuchodonosor constituerat eum super terram: quem inter epulas interfecit hismael: **Diere. xli. a.** Ex his duodecim regibus dicit tamen quattuor fuisse iustos. scilicet: ioatham: et ezechiam: et iosiam. Hi significant per quattuor alas que volabant clamantes: Sanctus sanctus sanctus dominus deus: qui per singulas captiuitates laudabat et glorificabant deum. Quattuor alij velabant faciem propter peccata sua. Alij quattuor velabant pedes: quia ducti sunt in captiuitatem. Motionem supliminariam: et fumum domus dicit significare euerisionem hierusalem: et incendium templi: sicut hieronymus calculum et visionem labiorum dicit significare passionem esaię: qui sub manasse interfecus est: et tunc plene purgatus est a peccato silentij. Per forcipem qua de altari calculus sumptus est: dicit significari consilium sacerdotum qui consulerunt manasse impio ut esaias terra occideret. Sequitur: **q Et audiui etc.** Quinta pars vbi offert se esaias spontaneus ad mittendum tanquam purgatus a domino: et penitens de silentio suo. Et prosequitur esaias visionem suam. Considerat enim dominum in throno sedentem: et duos vel plures seraphim et assistentes: et eius laudibus insistentes: et viderat vnus de ipsis ad se purgandum missum. Et post hęc omnia: audiuit vocem domini quasi deliberantis: et querentis quem nuncium posset mittere in legationem suam. Et statim esaias qui prius quasi pollutus siluerat quasi iam purgatus: et ideo idoneus ad eundem: et sponte se obrulit ad explendam hanc legationem: et dominus acquiescens dixit ei: **Uade et dices populo scelera sua:** **Et hoc est:**

Ps. 118.

Ps. 17.

Et audiui vocem

Et hoc est: a Et audiui aure cordis: b Vocem domini dicentis: Que mittam ad predicandum. No cogit: sed voluntate querit: que sola meret premiu. c Et quis ibit nobis: acquisitiue: id est ad nostram gloriam: non ad suam iactantiam. Et nota q dicit: mittam: et nobis. Per mittam em essentie vnitas: p nobis demonstrat perso narum trinitas. Simi

8. a. 1. c. in septuaginta
Lus byssum
Dant. 4. b.
Luc. 4. b.
Ro. 2. b.
Gal. 2. 8. f.

le dicitur Gen. 1. d. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Faciamus et nostram pluram: imaginem et similitudinem: essentie vnitate significat. Simile Job. x. f. Ego et pater vnum sum. Anu

diui vocem domini dicentis: Que mittam: et quis ibit nobis: Et dixi: Ecce ego sum: mitte me. Et dixit: Uade: et dices populo huic: Audite audientes et nolite intelligere: et videte visionem et nolite cognoscere. Ecce cor populi huius et aures eius aggra

propter nature vnitatem: sumus propter personarum diuersitatem. d Et dixi: quasi purgatus ab angelo: e Ecce ego sum: parat. Sed quid est hoc: Hieremias. j. b. se excusat: dicens: A a domine deus: ecce nescio loqui: qz puer ego sum. Et moyses Exod. iij. d. Obsecro domine no sum eloquens: mitte quem missurus es. Solutio Gregorij. Ibi humilitas: hic deuotio comendat. f Mitte me. q. d. no irem nisi mitteres me: quia quomodo predicabunt nisi mittant. Roma. x. c. g Et dixit dominus esaias: h Uade: et ego mitto te. i Et dices populo huic: duro et incredulo. k Audite etc. Et nota q esaias nesciens quid doluminus p eum velle nunciare populo: putans q bona vltro se obrulit ad eudum: Sed videns q dominus per eum triste nunciat populo. f. Ecce cor populi huius: et aures eius aggraua: postea iubente eo: Llama ne cesses. j. x. b. no statim acquieuit: sed quesuit: Quid clamabo: Similiter petrus pmo audacter asseruit: Non te negabo: sed postea querite domino: Petre amas me: Job. xxj. e. memor negatidis sue: non statim respondit: amo: sed tu scis domine. Similiter Hieremie cui dictum est. xxv. d. Accipe calicem et porciona bis omnes gentes etc. libenter accepit tunc: cum po audiuit: primo ppinabis hierusalem: respondit: Decepisti me domine: Wiere. xx. b. Nos aut dicitur no temeritat esse s obediencie q se obtulerit. Sequit: k Audite etc. Sexta pars in qua pdicit esaias iudeorum execrationem et idurationem: qz audientes christu dnm pdicantem non intellexerunt: et videtes no cognouerunt. Et hoc puides esaias i spiritu dicit: Audite. Permissiue loquit: no impatiue: dicit Glo. Vel potius pdictiue: quod paret p traslationem Septuaginta: quam ponit lucas Act. vii. f. dices: Aure audietis: et no intelligetis. Et sic facillor e littera: k Audite: vos iudex: id est audietis: l Audi entes: auribus carnis christu pdicantem. m Et nolite intelligere: id est non intelligetis: quia noletis: n Et videte visionem. i. de u i homine mibi reuelatum: videbitis homine corporaliter. o Et nolite cognoscere: id est non cognoscetis eum deum: et hoc erit ex vestra propria voluntate. p Ecceca. Posset dici q essent sba domini ad pphetam: sub hoc sensu: Ecceca: id est pdica eccecandū. Sed Glo. vult q sint verba pphete ad dominu. Videns em esaias nimia obstinationem iudeorum: no motus libidine vindi ce: sed accensus amore iusticie: sciens q eccecatis iudexis plenitudo gentiu illuminata subintraret ad fidem: precando qd iustum est: no tamē imprecando dicit ad dominu. Ecceca: qsi si vis totu mundum saluari: qd et ego volo: ecceca cor populi huius: tanqz nequa. Si enim hic populus eccecat fuerit: gentes illuminabuntur. Nec enim est dei crudelitas sed misericordia: infidelib eccecatis humiles illuminare. Unde Dant. xxiij. d. Quotiens volui congregare filios tuos etc. Roma. xi. d. Concluserit deus omnia sub peccato vt omnium misereatur etc. Vel pdictiue: p Ecceca: id est ecceca bis: q Cor populi huius: non quidem impertiendo

Dant. 2. 6. d.

Sexta pars

Ecceca

Dystico

maliciam: sed non conferendo gratiam. r Et aures eius: interiores: s Aggraua: id est aggrauabis: id est aggruari peccato permittes: t Et oculos eius: interiores: v Claude: ostio peccatoru: id est claudi permittes. Ita fiet domine: u Ne forte videat: veritatem: y Oculis suis: interi

ua et oculos eius claude: ne forte videat oculis suis et auribus suis audiat et corde suo intelligat et conuertat et sanem eu. Et dixi: Usqquo dñe: Et dixit: Donec desolent ciuitates absq habitatore: et domus sine homine: et terra relinquatur deserta:

ozibus: z Et auribus suis: interioribus: audiat. a Et id est: corde suo intelligat: spiritualiter veritatem: b Et conuertatur: ad me intelligendo: c Et sanem eum: couersu a peccatis suis. Et est hic metaplasim: quia modo loquit deus cu pps loqueret ppheta.

B

Septima pars

Per hoc aduerbiu: forte: notat libertas arbitrij conuertedi se ad dominum. q. d. posset videre et intelligere et couertere se si veller: et sic sanaret. Ab hoc loco sumit illud Job. xij. f. Ite durauit cor eorum vt non videant oculis et intelligant corde: et conuertantur et sanem eos. Et illud Roma. xi. b. Eccecati sunt: sicut scriptum est: Dedit illis deus spiritum computationis: oculos vt non videant: et aures vt non audiant. Et illud Act. xxvij. f. Bene spiritus sanctus locutus est per p esaiam pphetam ad patres nostros: dicens: Uade ad populu istum et dic ad eos: Aure audietis et non intelligetis: et videntes videbitis et non perspicietis: Incrassatu est cor populi huius et auribus grauitur audierunt et oculos suos compresserunt: ne forte videant oculis et auribus audiant et corde intelligant et conuertant et sanem eos. d Usqquo domine. Septima pars in qua ostendit esaias quatum duratura sit cecitas iudeorum. f. vsq ad destructionem romanoru. Dolens igit ppheta de populo suo: dicit: Et dixi: Usqquo domine: eccecabit populus. i. qd durabit: et eccecatio: e Et dixit dominus: vel ipse p dno: f Donec desolent ciuitates absq habitatore: id est vsq quo tota iudea destructa fuerit a romanis: et iudex dispersi p vniuersum orbem. Quod factum est per ritum et vespasianu quadragesimoseculo anno post ascensionem domini: et postmodum per elium hadrianum septem annis post: qui funditus templum et ciuitatem qua pauperes redificauerant: destruxit: et triginta iudexos p vno denario vendidit: audiens q ipsi dominu vendiderant p triginta denarijs. Et hoc est qd dicit: g Absq habitatore: deo vel homine. h Et domus sine homine: iudexo: i Et terra iuda: k Ne reliquet deserta: sine cultoribus et sine cultu et sine semine.

l Et audiui vocem dicentis: Quem mittam etc. Hic duo notabilia occurrunt. Primum e: qz esaias pps dixit: Ue mibi quia tacui: quia vir pollutus labijs ego sum: et post audiuit: quem mittam: quia nullus est idoneus vt mittat ad plationis vel pdicationis officium: nisi prius defectus suos cognouerit et desseuerit: et vt humilitate in se custodiat: et alijs melius compati sciat. Unde et petrus prius cecidit: et casum fleuit: et tunc demu dictu est ei: Pasce agnos meos: Job. xxj. d. Secundum est q esaias prius paraf et postea mittit ad pdicandum: In quo notat q nullus debet pdicationis vel plationis officium assumere: nisi prius purgatus fuerit. Unde et dñs pps insufflauit in discipulos suos: dices: Accipite spiritus sancti: et postea dixit: Quorum remiseritis peccata: remittunt eis: Job. xx. c. Tamē vitandus est error hereticoru qui occasione huius auctoritatis dicunt: q plati et sacerdotes mali non possint coficere: nec alia officia clauu exercere: qz no vite sed ordini annexus e vsus clauu: s vita debet sbeffe vt fudametu. E gtera no mutant.

Dystico

Et longe faciet dñs in terra iuda: **b** **hoies** i. i. u. /
 dñs hominū sapientes. **c** **Et multiplicabit** numero nō
 merito tra iuda. i. synagoga: **d** **Que derelicta fuerat** /
 a deo. Et vbi: **e** **In medio fr̄g** vbi captiua tenebit: sic
 modo patet: quia in parua domūcula iudeorum sunt multi
 pueri. Et quis ita de /
 solāda sit iudga: tamē
 aliqui saluabunt: id est
 apostoli: et qui in pri /
 mitiua ecclesia cōuer /
 si sunt ad fidem: Et
 in fine credentes anti /
 christū esse verū mes /
 siam: cōuenient in iu /
 deam: et p̄dicantibus
 helia et enoch: pauci
 boni cōuertent ad fi /
 dem. Unde dicit. j. r.

Bo. 9. f. c. Reliquie israel saluę fient: id est pauci: vt dicant reliquie a
 paucitate: non solum ab extremitate. Et hoc est quod sequit:
Octaua pars f **Et adhuc r̄c.** Octaua pars vbi ostendit aliquos de iu /
 deis esse saluādos. Tamē hec littera tripliciter legit. Primo
 sic: **Et adhuc in ea decimatio:** id est licet ita desolanda
 sit terra: tamen adhuc erit in ea: id est in iudga decimatio: id
 est adhuc in ea saluabitur aliqua pars: sed modica. Et de hac
 Interlū. Reliquie israel saluę fient. i. apostoli: et pauci tem /
 pore antichristi. Et ideo vocat eos decimationē: quia cedent
 in partē domini sicut decime. **g** **Et conuertet** illa mo /
 dica pars ad dominū. **b** **Et erit in ostensionem sicut**
 terebinthus: que est arbor nigra et rara: qua visa homi /
 nes mirant: Ita visis reliquijs conuersis: christiani mirabi /
 tur. **k** **Et sicut quercus que expandit ramos su /
 os:** ad cuius ymbra fugiunt peregrini: maxime cum sola est
 iuxta viam: Sic christiani videntes reliquias conuertit ad do /
 minū: fugiunt ad ipsos: vt fiat vnum ouile et vnus pastor: si /
 cut dicit dominus? Job. x. c. **n** **Semen sanctum erit id**
 quod steterit in ea/terra: id est apostoli et alij fideles qui
 fidē christi per totū mūdum disseminauerint. De quo semī /
 ne dicitur est. s. j. c. Nisi dominus sabaoth reliquisset nobis
 semen r̄c. Secūdo exponit. Ita desolabit iudga: **f** **Et ita /
 mē** adhuc erit in ea decimatio: id est illa modica pars
 que remanebit iterum decimabitur. i. in p̄dam et captiuita /
 tem ducef. De hac lectione nulla est Glo. sed habet ex Die /
 ronymo: qui glosat illud quod sequit: **g** **Et conuertet** et
 erit in ostensionē: id est rursus in dep̄dationē: vt quasi
 miraculum ostendatur. **i** **Sicut terebinthus** que rara
 est. **k** **Et sicut quercus** arida et sine folijs et sine fructu.
l **Que** terebinthus: **m** **Expandit ramos suos.**
 Eccl. xxiij. b. Ego quasi terebinthus expādi ramos meos.
n **Semen sanctū erit id quod steterit in ea** tempo /
 ribus antichristi p̄ fidem: et non cadet p̄ infidelitatem. Tertio
 legit sine tamē: hoc modo: vt sit aggravatio cōminationis.
f **Et adhuc erit in ea decimatio:** id est adeo vastabit
 per titū et vespasianū q̄ vix decima pars superit in ea: id est
 in iudga vel in toto orbe. Et iterum illa decimatio conuertet
 post euersionem factam a tito et vespasiano. i. cōueniet in hie /
 rusalē: Nam qui latuerāt in spelūcis exierant et suscitauerunt
 muros ciuitatis iterum reedificātes eam sub elio hadriano.
 Sed cum elius hadrianus posuisset imaginem suam in tem /
 plo vbi steterant duo seraphin: non valentes iudei sustinere
 tantā ignominia: confregerūt eam. Et ideo elius hadrianus
 quicquid edificauerant euertit funditus: et compulit omnes
 transfretare dato edicto: ne quis iudeus trāsmānas partes
 habitaret. Et hoc est: **g** **Et conuertet:** id est conueniet
 vel erigetur iterū contra hadrianum: **b** **Et erit in ostē /
 sionem:** id est digito ostendet quasi locus desertus. Al me /
 llus: **Er** in ostensionē imp̄cationis: vt imp̄recando di /
 cat: Sic cōtingat tibi sicut contigit iudgē. **i** **Sicut tere /
 binthus** et sicut quercus que expandit ramos su /
 os: hoc est quod dicitur est. s. j. g. Cum fueritis sicut quer /

cus defluentibus folijs. **n** **Semē sanctū erit id quod**
 steterit in ea. Hoc nō mutat.

Et factum est in diebus r̄c. **Expo. Ca. VII.**
 Prosequit. p̄pheta que vidit sub achaç filio ioathā /
 sub quo pauca vidit: q̄ nō nisi sedecim annis regnauit. Fuit
 autē iste achaç pessī /
 mus idolatra: cui⁹ me /
 ritis exigentibus fini /
 timi reges terrā iuda
 sepe depopulari sunt.

Semē sanctū erit id quod
 steterit in ea.

Et factum **Ca. VII.**
est in diebus achaç fi
lij ioathan filij ocie re
gis iuda: ascendit rasi rex
syrie: et phacee filius rome /
lix rex israel in hierusalem

De quo plenius legit
 itij. Regl. xvi. et. ij.
 Darā. xxvij. Iste
 achaç vnum de filijs
 suis idolo consecrauit
 traiciens p̄ ignem in
 valle topbet. Alium
 filium eius. s. cacha /

riam occidit phacee rex israel pugnans cōtra achaç. Postea
 rex syrie et rex israel cōsiderati obsederunt hierusalē: et cum
 diceret esaias achaç ne timeret: et vt peteret a dño signū libe /
 rationis sue: nolens acquiescere: misit nunciū suum ad the /
 glathphalasar regem assyriorum vt iuuaret eum. Qui intra /
 uit syriam et vastauit eam: et ideo redijt rasi rex syrie: que oc /
 cidit theglathphalasar. Quo audito occurrit ei achaç in da /
 mascum cum muneribus: videntesq̄ altare damasci: misit ex /
 emplar v̄g sacerdoti hierusalē: et fecit ibi simile. Et de altari
 gneo moysi quod erat iuxta altare salomonis fecit horologij
 suum: clausitq̄ ianuas templi vt magis placeret regi assyrio
 rum. Sub hoc achaç vidit esaias ea que dicunt in hoc capi /
 tulo: et onus babylonis: de quo dicit. j. xij. Alia decem one /
 ra vidit sub ezechia filio achaç. Et notandū q̄ iste achaç si /
 nalem litteram habet: et ad differentia achaç regis israel viri
 iecabel: qui habet finalem litteram in nomine suo. Diui /
 ditur autē hoc capitulū in quattuor partes. In prima descri
 bitur cōiuratio regis syrie et regis israel contra iudam: su /
 per quod rex iuda et populus ei⁹ nimis primuit. Secūdo mit /
 titur esaias et filius eius ad consolandum regem iuda: qui ad
 maiorē consolationē describit tempus captiuitatis syrie et
 israel: ibi: **Et dixit dominus ad esaiam.** Tertio iubetur
 achaç petere signū a domino: quo nolēte petere: dat tamē a
 p̄pheta de christo nascituro: ibi: **Et adiecit dominus lo**
 qui ad achaç. Quarto cōminat p̄pheta vastationē et soli /
 tudinem iuda per chaldeos et assyrios: ibi: **Et erit in die**
 illa sibilabit dominus r̄c. Continuans igit dicenda di /
 ctis dicit: **o** **Et factum est in diebus achaç filij io /
 athan filij ocie regis iuda.** Hoc refert ad quēlibet triū.
p **Ascendit rasi rex syrie.** Ascendit dicit p̄pter situm
 terre iuda: ad quā ex omni parte venientes oportet ascende /
 re: et etiā illis qui transeunt mare: videt q̄ per magnos mon /
 tes ascendant: et in reditu videt q̄ descendant. Unde conijct
 q̄ aqua sit sperica. **q** **Et phacee filius romeli rex**
 israel. i. decē tribuū. **r** **In hierusalē ad p̄liandū con /**

tra eam et nō potuerūt
Factum est in diebus r̄c. Hierusalem est eccle /
 sia militans: filia sion: id est ecclesie triumphantis. **p** **Ra /
 sin rex syrie** diabolus est: rex super omnes filios superbie:
 Job. xij. d. **q** **Phacee rex samarie** similis diabol⁹ ē:
 rex super oēs custodes pecunie. Per syria ergo et samariam
 significant superbia et auaricia: que semper hierusalem: id est
 ecclesiam impugnant. Item rasi interpretat varietas vel pi /
 ctura: et significat hypocrisis. Phacee interpretat aperiens
 vel oris apertio: et significat aduocatos: qui habent os aper /
 tum ad litigandum. Hi obsident et impugnant ecclesiam. j.
 ix. d. Omnis hypocrita est et nequam. Ecce rasi: Et vniuer /
 sum os locutum est stulticiam. Ecce phacee. Hieremij. ix. a.
 Omnes adulteri sunt et cētus p̄uicatorū: et extenderūt lin /
 guam suā quasi arcum mendacię et non veritatis. Et parum
 post: Omnis amicus fraudulenter incedit: q̄ ad hypocrisis:
 et vir fratrē suū deridebit. et veritatē nō loquet: quo ad aduo /
 caros: Docuerūt

Dystice

Ascendamus ad iudam: quia in montanis e. dicit: Ascendamus; b Et suscitemus eum/ quasi doz/ mientē z quiescentē. q. d. nimis diu quiescit. c Ereuel/ lamus eū ad nos: id est trahamus in nostram potesta/ tem: vel captiuū ducamus nobiscum. d Et ponamus regem in medio eius: id est i iuda:

B. Auellam

Ascendamus ad iudā et suscitemus eum: z reuellamus eum ad nos: z ponamus regem in medio eius filium tabeel. Hec dicit dominus deus. Non erit istud: z non stabit: sed caput syrie damascus: et caput damasci rasiin. Et ad huc sexaginta z quinq; anni: z desinet ephraim ee populus:

Ascendamus ad iudā et suscitemus eum: z reuellamus eum ad nos: z ponamus regem in medio eius filium tabeel. Hec dicit dominus deus. Non erit istud: qd ipsi minant: b Et non stabit: id est non fiet consiliū eorū. q. d. nō debes timere minas duozū regū: qz dominus deus dicit qz nō fiet consiliū eorū. Sed caput syrie. i. metropolis syrie tm̄ erit damascus: et non iuda. Et caput damasci: id est rex damasci tm̄ erit rasiin: z non iuda. Et adhuc sexaginta z quinq; anni: sunt futuri. Et desinet ephraim: id est decē tribus. Et esse populus: i. fra sua: qz duci fuerūt i plas z medos. Et caput ephraim samaria: id est tūc samaria desinet esse metropolis. Et caput samarie: id est rex samarie desinet esse. q. d. filius romelię: id est phacee. q. d. nō timeas minas regū: quia non fiet vt dicūt: sed potius regna eorū cito finient vsq; ad sexagintaquinq; annos. Interim autē cōtenti erūt finibus suis: z damascus erit metropolis sic est: z rasiin rex damasci sicut est: z samaria metropolis ephraim sicut est: z phacee rex ei⁹ sicut est: sed post sexagintaquinq; annos deficiet regnū eius oīno. Sed quomō ē hoc verum: quia a primo anno regni achac vsq; ad captiuitatem decem tribuū: non fuerunt nisi vigin/ tiduo anni: Achac em̄ tm̄ sedecim annis regnauit. iij. Reg. xvj. a. Et anno sexto regni ezechie filij achac fuerunt captiuitate decem tribus. iij. Reg. xvij. c. Responso. Isti sexagintaquinq; anni incipiūt cōputari a vicesimoquinto anno regni ocie: quia tunc primo inceperūt superbire decē tribus z aspirare ad regnū duazū tribuū: quia visum est eis qz dñs dereliquisset eos: qui regē eorū percusserat lepra. Propter hoc isti sexagintaquinq; incipiūt cōputari a vicesimoquinto anno regni ocie: vt dicit Hieronymus: qñ lepra percussus fuit: vt legit. iij. Reg. xv. a. Et tūc ioathan cepit administrare regnū: z regnauit vigin/ tisepte annis ocia viuente: Et p⁹ mortē ei⁹ vixit sedecim ānis. iij. Reg. xv. g. Post quē achac regnauit alijs sedecim. ij. Paral. xxvij. a. Logrega hos oēs simul cum sex annis ezechie: z habes sexagintaquinq;. Sequit: r Si nō credideritis non pmanebitis. Septuaginta: nō intelligeris: qua sepe vix Aug. q. d. ppheta: ita fiet de syris z samaritanis: Et ideo vos o duę tribus caute vobis ne similiter fiat de vobis: quia si non credideritis que pdico vobis: non pmanebitis in terra vza: imo captiuabimini sic alijs. s Et adiecit dñs zc. Tertia pars vbi iubet rex petere signū sue liberationis a dño. Dic igit: Et adiecit dñs loq; ad achac p esaiā: dicens: r Dete tibi/ acquisitiue: signum/ liberationis vt victorie. v A dño deo tuo: qui tibi auxiliū pollicet p me: non ab idolis petas que tu adoras: r In pfundum inferni. i. de pfundo inferni: v Siue in excelsum supra: id est siue de excelso celo. q. d. in optione tua pono vt aliquis egrediat de inferno qui certificet te de liberatione tua: vt moyses in transfiguratione dñi: vt vt aliquis

Tertia pars

descendat de celo: id est de paradiso: vt bellas qui cum moy/ se apparuit in transfiguratione domini: Matth. xvij. a. Et sic: In optione tua pono vt biatu terre pateat obscuritas inferni: vt reseratione aeris pateat serenitas celi empyrei: vt qz verbis non credis: viso signo credere cogaris. Primum signum ad mortem domini: secundū ad ascensionem refertur. Qui em̄ descendit: ipse est z q; ascendit: Eph. iij. b. Ro. x. b. et Deut. xxx. c. The dixeris in corde tuo: quis ascendet i celum: id est chris/ stū deducere: hoc est: ascensionem christi negare: Aut quis descendet i abyssum: hoc est: christum de mortuis euocare. i. mortē chris/ ti negare: Moyses

et caput ephraim samaria: et caput samarie fili⁹ romelię. Si nō crediderit/ nō pmanebitis. Et adiecit domin⁹ loqui ad achac/ dicens: Dete tibi signum a dōmino deo tuo in pfundum inferni siue in excelsum supra. Et dixit a achac: Nōn petam: et non temptabo dominū. Et dixit:

acceptit signū de terra cōtra pharaonē: raras/ locustas/ cynif/ fes/ z cynomyiam: Exod. vij. Accepit z de celo grandinē et ignē: Exo. ix. e. Et tenebras trisū dierū: Exo. x. f. Josue accepit signū de celo: qñ sol z luna steterūt ptra gabaon z hailon: Josue. x. c. Ezechias filij accepit signū de celo: qñ sol regres/ sus ē decē linēis. i. xxxvij. b. et. iij. Reg. xx. b. Dieriq; etiā putant faulē accepisse signū de terra: z de pfundo inferni: qñ p incantatrice vidit samuelē. i. Reg. xxvij. b. Jonas quoq; de abyssu z mortis faucib⁹ liberatus/ signū inferni z dedit et accepit: Jonē. ij. et Matth. xij. c. Dñc inoleuit consuetudo iudęis etiā a tēpore abraę petere signa a deo. Vñ. i. Corinth. j. d. Signa iudęi petūt. Et dixit achac/ ad esaiā: a Nō petā signū hoc vel illud: b Et non temptabo dominū. q. d. nolo petere signū ne videar dominū temptare. Sed non ex hūilitate dixit hoc: sed potius ex superbia z infidelitate. Timuit em̄ ne dominus in signo dato clarificaret: z idola sua vllificarent: Qd patet ex altera trāslatiōe: que habet: Et non exaltabo dñm. q. d. nolo petere: ne in signo dato exaltet deus. Et dixit: esaiās ad pplm: qz achac nō vult audire:

Audite ergo domus de incēdio. Ascēdam⁹ ad iudā et suscitē⁹ eū: z euellam⁹ eū ad nos: z ponam⁹ regē i medio ei⁹ filiū tabeel. Ad hoc maxime conat diabol⁹: vt iudā. i. cōfessionē euellat de ecclesia: et ponat in medio eius regē filiū tabeel. i. flatū gulosum et luxuriosum: cui⁹ cura tota sit de carne: et talis hodie bon⁹ platus reputat. Tabeel em̄ interpretat bonus deus. Danie. xij. b. Non videri tibi bel esse viuens de⁹: An nō vides quot z quāta comedat z bibat quotidie? Caput syrie damascus: et caput damasci rasiin. Syria interpretat sublimis: hec ē supbia: damasc⁹ sace⁹ cilicij: hec ē vita alga: rasiin/ pictura: hec ē hypocrisis. Caput igit syrie ē damasc⁹: qz ex asperitate vite nascit sepe supbia. Et caput damasci rasiin: qz hypocrisis vt vana glia sepe ē caput penitētię talis. Et caput ephraim samaria. i. caput auaricię plato: v Et caput samarie fili⁹ romelię. i. caput platorū est ambitio. Romelia em̄ interpretat sublime tonitruū laboratiū: z ambitio laborare facit z sublime tonare. i. ad curiā appellare. Hoc ē em̄ sublime tonitruū/ ad papam appellatio. Pete tibi signū a dño deo tuo in pfundū inferni siue in excelsum supra. Signū de inferno ē timor gehē: signū de celo spes glorie. Sed achac. i. pncipes huius mudi nō voluit hec signa petere: sed de terra aurū z argētū: Matth. xij. c. Magister volum⁹ a te signū videre. Qui respōdens dixit illis: Generatio mala z adultera signū qrit: et signū nō dabit ei nisi signum ionę pphete. Ps. Fac mecum signum in bono vt videat qui oderūt me et confundant. Ibi Glo. Signū in bono est resurrectio. Itē Ps. Turbabitur bunt gentes z timebunt qui habitāt terminos a signis tuis. Luc. xxj. c. Erunt signa in sole z luna. i. in christo et ecclesia. Ecce virgo cōcipiet

Et. intelligit

Dyrtice

Ps. 85.

Ps. 64.

Audite ergo domus dauid. i. tribus iuda. **A**u-
quid parum vobis est molestos esse hominibus? id est
pphetis: quorum dicta et facta contemnitis: **Q**uia mo-
lesti. i. onerosi: **E**stis et deo meo: non vestro: inuidetes
glorie et signis eius. Et sic: **A**uquid parum vobis
est molestos: id est
infestos et odiosos: **E**
Estis hominibus: id
est decem tribus et sy-
riis. **Q**uia mo-
lesti estis: id est esse
vultis: et deo meo
q. d. non sufficit vobis

Audite ergo domus dauid.
Auquid parum vobis est mo-
lestos esse hominibus: quia mo-
lesti estis et deo meo: **P**ro-

Propter hoc: quia ita odiosi estis deo et hominibus. **D**abit dominus
ipse pro semetipso per alium: **V**obis/acquisitio: **S**ignum
salutis et liberationis. Sed videtur quod hoc: quod molesti erant deo
et hominibus: non deberet esse causa signi dandi: sed potius non
dandi. **R**esponso. In populo iuda erant quidam boni. i. mino-
res: alii erant pessimi: ut achaz et coplices eius. **L**oquitur ergo
ppheta ad eundem populum pro diversis: iuxta secundam regula-

Liconij: ut i. **P**s. **E**u occideret eos grebatur eu. i. cu occideret
quosdam: quidam grebatur eum. Similitur hic: **P**rimo dirigit ser-
mo ad minores: postea quasi ex indignatione conuertit se ppheta
ad maiores. **U**n sic intelligenda e littera: **Q**uamquid achaz non
vult petere a deo signum liberationis sue. **E**rgo. i. salte: **A**u-
dite domus dauid. i. vos imitatores dauid **E**t statim puer
tit fmonem ad maiores nolentes audire: vel ad totum populum pro
ipsis. **A**uquid parum est vobis: maioribus et incre-
dulis: **M**olestos esse hominibus: quia molesti estis
et deo meo: q. d. nuquid parum est vobis molestare homines:
id est decem tribus et syros: vel pphetas quorum verba despicitis:
nisi etiam molestis deum meum: inuidetes glorie et signis eius: quia
non vultis petere signum: ne in ipso glorificet deus. **D**einde co-
uertit sermo ad minores: vel ad totum populum pro minoribus.

Propter hoc. i. quia maiores nolunt petere signum: imo mo-
lestant deum et pphetas eius. **D**abit dominus ipse et non alius:
Vobis/minoribus: non illis superbis et incredulis: **S**ig-
num/salutis et liberationis. **E**t notant hic tria pro hoc p nomen
ipse. i. diuinitas: operis sublimitas: operantis presentia/
litas. **U**n sensus e: **D**ominus ipse/sine alicuius petitione vel me-
rito: non pro alio sed pro seipso presentis: **D**abit vobis signum/
non qualescumque: sed inauditu et nouum: sed mirabile vel inenarra-
bile: sed excellens: quod nullus posset dare nisi solus deus. **E**cce
ergo concipiet ergo: **E**t pariet ergo: in **F**iliu/ dei/
veru deum et veru hominem: non filios: ut dicit **B**eluidi hereticus: **P**tra
que scribit epistola **H**iero de virginitate virginis perpetuo pser-
uata. **E**t vocabit ergo: **O**mnem eius emanuel: quod
interpretat nobiscum deus: quod patebit in destructione duorum regum.
Et sic tangit vtriusque christi natura. **A**lia ista habet: **E**t voca-
bis o tu iuda. i. inuocabis in piculis: nomen eius: ut te liberet:
nomen eius dico emanuel. **E**t fm hac littera: **P**unctim legit:
nomen eius emanuel. i. nomen inuocabi in auxilio. i. rem huius
nominis. i. christi deum verum et hominem verum. **A**liqui libri habent
vocabit: s. male: **D**ant. ij. d. **Q**ui ponit vocabit: magis
sequit sensum que verba. **H**ebree habet/ alma: vbi nos habemus
virgo. **Q**uod dupliciter sumit in hebraico: pro adolescentula: et sic
accipit hic increduli iudei: et pro apocrypha. i. abscondita: quod e
periphrasis virginis. **U**n beata virgo erat in coclaui/ quasi angelus
venit ad ea. **I**tem hoc nomen/ alma/ lingua punica virginem sonat:
et lingua latina sancta: et iudei pene omnibus linguis vident. **U**n
Cant. ij. d. vbi nos habemus: **F**erculū fecit sibi salomon: he-
braeus habet/ i. q. opioy fecit sibi salomon: quod est grecum. **E**t ita
sicut ibi sumit nomen grecum: ita ppheta hic posuit hoc nomen
alma/ put est punice vel latinu: vel ad minus put est hebrai-
cu in secunda significatione. i. pro apocrypha: et sic sumit hic
Hieronimus. **Q**uidam hebreorum exponunt de ezechia: cuius tpe
destruxit samaria: fm qd idem est ac si diceret ipsi achaz:
Ecce alma. i. vxor tua adolescentula/ concipiet et pariet filium. **I**.
ezechia: quo regnate destruent isti duo reges quos tu times/

et eorum regna. **S**ed hac expositione improbat **H**ieronimus
pro computatione annorum: quia cum edita est hec prophetia/ iam erat
ezechias ad minus nouem annorum. **Q**uod patet sic: **A**chaz regna-
uit sedecim annis. **I**ij. **R**eg. xvj. a. cui successit ezechias: qui
erat viginti quatuor annorum/ cum regnare cepisset. **I**ij. **R**eg. xvij.

Propter hoc dabit dominus ipse
vobis signum: **E**cce virgo
concipiet et pariet filium: et
vocabit nomen eius emanuel.

et partu et infantia ezechie pro eodem accipi. i. pro nouitate regni
eius. **U**nde fm eodem sensu est: **Q**uod tu achaz vxor tua pepe-
rit tibi filium: et in nouitate regni eius sic destructio duorum re-
gum/ qui modo te infestant. **S**ed manifestum est omnibus quod hec
expositio violata e et extorta: quod patet per hoc quod dicitur: **E**cce alma
concipiet. i. in presenti. **I**deo alij iudei hunc aliam cauillationem:
et dicit ezechia hunc ppheta de quodam filio suo nascituro quod dicitur
est emanuel/ aliud a salub et rapsace. **E**t e fm eos sensus: **E**cce. i.
in presenti: alma. i. vxor mea concipiet etc. **S**ed quod signum fuit hoc et
quod miraculum/ si vxor ezechie iam habuerat alium vel alios filios
de paritura: **A**d hoc respondet iudei: quod in hoc fuit mirabile
signum/ quod vxorem suam hunc dicitur concipituram et parituram masculum: et
tempus et nomen pueri designauit: sicut mirabile fuit quod angelus
conceptionem iohannis baptiste/ et natiuitatem/ et nomen hunc dicit.
Unde dicitur quod idem e ac si diceret ezechias populo: vel dominus
ezechie: **P**redico tibi in signum liberationis quod vxor tua vel mea
pariet filium quem vocabis emanuel: iuxta morem grecorum: qui
reges suos sic vocant. **S**ed dicitur hoc iudeis: **F**also dicit
Alma concipiet: quia vxor ezechie/ nec erat apocrypha: id est abs-
condita: nec adolescentula/ quod sonat in hebreo: nec virgo/ quod
sonat lingua punica: nec seta/ quod sonat lingua latina. **S**ed ite-
rum obijciunt nobis iudei ex littera consequenti dicitur: **V**os
christiani non attenditis nisi locum vnum: sed attendite quod sequitur
in textu. i. vij. a. **A**dhuc mihi testes fideles/ vna sacerdotem
et zacharia filium barachie: et accessi ad prophetissam: et concepit
et peperit filium. **E**t dixit dominus: **T**oca nomen eius: accelera
spolia detrahe/ festina predari: quia antequam sciat puer vocare
patrem suum et matrem suam/ auferet fortitudo damasci: et spolia
samarie: **E**t ita ut dicunt planum est signum hoc quod vxor ezechie
conceptionem erat filium et paritura: et puer sic vocandus/ eo quod
in infantia illius hunc dicitur duo regna destruenda erant. **I**tem ex
circumstantia littere sic obijciunt nobis: **D**ominus debuit dare
signum liberationis a duobus regibus: et vos christiani dicitis
tis: quod hoc fuit signum: **E**cce virgo concipiet etc: scdm
quod exponit de christo vestro. **S**ed signum consolationis po-
puli et liberationis ab imminente periculo debuit pcedere rem-
signatam: sed istud subsecutum est liberationem illam fere per
mille annos: ergo non fuit signum liberationis illius: sed signum/
ficatum illius orationis: **E**cce virgo concipiet/ debuit esse
signum illius liberationis: ergo male exponitis illud de christo
vestro. **S**ed ad primum dicendum/ quod non est probabile quod ppheta
adhiberet testes sui concubitus cum vxore sua. **P**ropterea illud quod
sequitur in textu nullo modo conuenit filio ezechie. i. vij. b. **E**t erit
extensio alarum eius implens latitudinem terre tue o emanuel:
Terra enim iuda nunquam fuit illius. **A**d secundum dicimus quod si/
gnum quod pcedit rem signatam/ ut flos fructus: quandoque com-
tatur/ ut fumus ignem: quandoque sequitur/ ut cinis ignem. **S**ic in
baptismo **C**ornelius res pcessit sacramentum. i. gratia et remissio
peccatorum baptismum: **A**ct. x. **E**t circuncisio abrag signum
fuit iusticie ipsi/ quam post acceperat: **B**en. xvij. **I**tem/ **E**xo.
ij. c. dixit dominus moysi: **E**go ero tecum et hoc habebis signum
quod miseris tibi: cum eduxeris populum meum de egypto: imola-
bis deo super montem istum. **E**cce imolatio fuit signum missionis
moysi: et tunc secuta e missio. **S**ed hunc facile soluit iudei. **L**egunt
em sic littera.

Ecce virgo concipiet et pariet filium: et vocabit
nomen eius emanuel. **H**ic non potest poni dulci mysterium
quod ipse sensus

Matt. i. d.
Luc. i. c.
Al. i. vocabis

Dystice

tpobion

Et sic littera. Hoc habebis signum quod miserim te. i. visionem rubi ardētis et non combustū postensā. Et postea inchoat aliū versū hic: Cū eduxerit populū meū de egypto imolabis deo super montē istum. Sed probat multis exemplis quod signum sequit rem frequēter. Deut. xvij. d. Hoc habebis signū: quod in nomine domini ppheta ille p̄dixerit et non euenerit: hoc do min⁹ non est locutus: Sic necesse est quod signum sequat rem. Itē dicitur. xxvij. c. Cū venerit verbi eius: tūc sciet ppheta quē misit dñs i veritate. Item dicitur. xliij. g. Et hoc vobis signum quod visitem super vos: ecce ego tra dam pharaonem. Itē Ecch. xxxij. g. Cū venerit quod p̄dictū est: ecce enim veniet: tunc sciet quod pphetes fuerit inter eos. Itē i. Regl. x. a. Hoc tibi signū quod vixit te de⁹ in principē: cum abieris a me inuenies du os viros. Ecce aperte sequit signum rem si gnatā. Sed forte dicit iudeus: quod aliquid fecuturum erat an nexum illi signo. i. quod sauli populus israel subiret plene. Si militer et hic: Ecce virgo concipiet: quia hoc sic fuit si gnum futurę liberationis corporalis: et etiam fuit signum futurę liberationis spiritualis. Item probatur iudeis quod istud Ecce virgo concipiet: etiā fin quod ipsi exponunt: non fuit signū liberationis nisi sequens rem. Certum est enim quod liberatio ab obsidione duozū regum facta est sub achaz: ergo oportuit quod iste puer cuius cōceptio et natiuitas fuit signum p̄dicte liberationis nasceret sub achaz ad minus v̄ ante: alio quin signum non p̄cederet rem: Sed vt legit. iij. Regl. xvi. a. Decimo septimo anno phacee qui regnavit viginti annis: cepit regnare achaz: qui regnavit sedecim annis. Ergo p̄ morte phacee regnavit achaz duodecim annis: Et post achaz regnavit ecchias quinque annis ante destructionē samarię: quod in sexto anno ei⁹ destructa est. iij. Regl. xvij. c. Ergo puer iste de quo loquitur iudei: nat⁹ ē sub achaz et vivēte phacee: quod aliter nō esset signū liberationis p̄dicte: erat decē et octo v̄ ad min⁹ decē et septē annoz qui samaria destructa ē. Ergo tūc poterat loq̄ et vocare patrē suū et matrē suā. Ergo falso sequit i textu: Anteq̄ sciat puer vocare patrē suū et matrē suā: aufere for titudo damasci: et spolia samarię corā rege assyrioz. Ergo aut ppheta falsū dixit: aut ille nō erat nat⁹ ante liberationē. Et ita res p̄cessit signū fin eos: quod ē incōueniēs eis. Forte dicunt iudei quod nō appellat hic liberatio amotio obsidionis: sed de structio regū et regnozū eozū: quia tūc certe fuerūt dug trib⁹ quod plene liberatę sunt ab illis: et ita non oportuit quod puer iste nasceret ante amotionē obsidionis: vel vivente phacee: sed longe post: ita quod in destructiōe samarię nesciebat loqui. Sed probat eis quod ista expositio nō potest stare: quia hoc signum datū est populo obfesso ad consolationē obsidionis: sed non consolaret nisi p̄cederet amotionē obsidionis: ergo p̄cessit. Et ita oportet quod puer ante mortē phacee natus fuerit: et ita in destructiōe samarię fuit magnus et eloquens. Item p ni hilo daret achaz optio tanti signi de celo dandi v̄ de terra: nisi dñs aliquid magni voluisset p hoc ostēdere. Preterea in fine p̄cedentis visionis dixit domin⁹ esaię: Ecce cor popu li hui⁹ et oculos claudet: ne forte oculis suis videat. Et reuera ppheta esaię maxime vbi loquit de incarnatione verbi: sic excecat iudeos quod nihil penitus intelligunt: et ideo aperta est ppheta de beneficio incarnationis. Oportet igitur vt ostē damus quomō fuit signū liberationis hierusalē a duobus re gibus: cū hoc lōge post fuerit subsecutū. Dicim⁹ ergo quod do minus quādoq̄ plus dat quod petatur: vt patet i salomone. iij. Regl. iij. b. qui petiit sapientiā: et datur sunt ei potentia et di uitię maxime cum sapientiā. Sic dictū fuerat achaz vt pete ret signum liberationis: et noluit. Et dominus quasi largissi mus p̄mittit domui dauid: hoc est omnib⁹ bonis p̄teritis p̄ sentibus et futuris signum liberationis eterne: quod plus est. Unde facit quēadmodum si aliquis malis seruus et p̄tunax recedat a domino suo: et dominus alij seruo beniuolo plura dona p̄mittit: vt sic seruus fugitiuus confundat. Recesserat enim achaz a domino quasi seruus malus: nolens petere si

gnum liberationis sue: Et ideo dominus quasi largus p̄mittit populo simplici longe melius: scz spiritualem liberationē fu turā per christū: qui de illo populo nasciturus est: et sic p con sequens p̄mittit corporale liberationē. Cum enim p̄mittit de genere illozū christum nasciturum: aperte dat intelligi: quod interim nō extirpabit genus illozū. Et ita quasi duplex cō clusio sequit ex hac p̄missione: Ecce virgo concipiet et pariet et. Prima talis est. Promitto vobis messiā de ve stro genere nasciturū qui vos liberabit: ergo interim non de struemini. Secūda talis ē: Promitto vobis spiritualem liberationē: ergo non debetis du bitare de corporali: quę minor ē: Itē signū corporalis liberationis iudeoz ē n̄ emanuel: quod p̄cessit et secur⁹ est eā. Inquātū deus p̄ cessit: in quantum homo subsecutus est. Pla nū est ergo quod dicit: Ecce virgo concipiet.

Butyrum et mel come det: ut sciat reprobare malū et eligere bonum:

Prophetali certitudine demonstrat futurū quasi p̄sens: et ideo dicit: Ecce: quod est aduerbiū demonstratiuum ad oculum: quia verbum inuisibile prius: visibile per carnis assumptionem p̄dicit. Et hoc est illud nouum de quo dicit dicitur. xxxj. d. Nouum creabit domin⁹ super terram: semina circūdabit virum. Maldicti iudei legunt hoc diuissim: hoc modo: Ecce virgo. i. illa quę est virgo: concipiet: sed nō manens virgo: sicut dicit: album erit nigrum. Sed fin hoc nulla est nouitas: quia hoc modo multę virgines adhuc pa rient. Unde Hieronym⁹ sic obiicit eis in originali: Si aliqua deflorata concipit: quę est nouitas: vel quod signum: Item: quare dicit: Ipse domin⁹ dabit vobis signū: Talis enim cō ceptio est v̄sitata. Si dicas quod in hoc fuit nouitas quod mulier in defloratione concepit. Hoc non dicunt iudei: qui exponunt de vxore esaię: vel de vxore achaz. Preterea de quacūq̄ ex ponant: non est nouū hoc: quia ambę filię loth in defloratiōe sua conceperūt: Gen. xix. g. Dimittam⁹ igitur in sua cōcitate iudeos: et nos litterā nostrā psequamur. Ecce: admiratiue: Virgo cōcipiet: de sp̄santo: Et: ergo pariet filiū dei et suū: Et vocabit ipsa: v̄ vocabisio tu iuda: nomē ei⁹? emanuel. i. verū deū et verū hominē credēs: et ipsū i periculis inuocabis. **Butyrum et mel comedit. i. omnē cibū infantilem homini idoneum: in quo verus homo demōstrat: Ita tūc: b. ut i ipsa infātia: c. sciat reprobare malū: id est omnes peccatores: d. et eligere bonū: id est om nes bonos: quod fiet in die iudicij manifeste: quādo separa bit hēdos ab agnis: Matth. xxv. c. Et quotidie facit: licz oc culte: et ab eterno fecit vt deus. Hieronym⁹. His verbis per cipimus saluatoris infātiā: diuinā in eo nō minuisse sapien tiam: quibus dicit Luc. ij. g. Puer autē p̄ficiēbat etate et sa pientia apud deum et homines: vt veritas humani corporis probaret. Infātia enim non p̄iudicat diuine sapientię. Vel sic: a. Butyrum et mel comedit: id est omnē cibum infantilem et virilem. Per butyrum quod de lacte fit: infāti lis cibus intelligit: per mel: cibus virilis. q. d. sic erit infans quod etiā erit vir: quia p̄fectus scientia et virtute: et nō solū tunc erit infās et vir: imo etiā de⁹. **ut sciat reprobare ma lum et eligere bonū. i. habeat tūc discretiōnē boni et mali: quod nō potest****